
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE N. 75/2016/8°
DEL 13/10/2016

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

SERVIZIO  BIBLIOTECA

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  GIUDICATRICE  PER  L'AGGIUDICAZIONE, 
TRAMITE CONCESSIONE, DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEL CAFFE' 
LETTERARIO  SITO  PRESSO  IL  CENTRO  CIVICO  -  BIBLIOTECA 
COMUNALE,  DEL  COMUNE  DI  ARESE,  SITO  IN  VIA  MONVISO  - 
PERIODO  15.12.2016/31.08.2019  (CON  POSSIBILITA'  DI  RINNOVO  PER 
ULTERIORI 24 MESI) CIG 6786395650

IL RESPONSABILE AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO

Richiamate le deliberazioni del Consiglio Comunale:
a) n.  4  del  28.01.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 

Programmazione (D.U.P.) relativo agli esercizi 2016-2017-2018, la cui nota di 
aggiornamento è stata successivamente approvata con atto Consiliare n. 35 del 
18.04.2016;

b) n. 36 del  18.04.2016  con cui è stato approvato il Bilancio di  previsione per gli 
esercizi 2016-2018;

Richiamate le seguenti deliberazioni della Giunta Comunale:

a) n. 85 del 21.04.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, assegnando le dotazioni finanziarie ai Responsabili;

b) n. 113 del 30.06.2016 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, assegnando gli obiettivi di gestione e le risorse umane ai Responsabili;

Visto  il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  29.02.2016  con  cui  sono  stati  nominati  i 
Responsabili di Settore, ai sensi dell’art. 50, comma 10, del T.U.E.L. - D.Lgs. n° 267/2000;

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n.  54 
del 18.07.2016 ;

Visto  il  Regolamento  di  Organizzazione  degli  Uffici  e  dei  Servizi  approvato  dalla 
Giunta Comunale con atto n. 220 del 11.11.2002 e successivamente integrato e modificato in 
ultimo con atto di G.C. n. 84 del 11.05.2010;



Vista la Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA  la  propria  competenza  all'adozione  del  presente  atto,  ai  sensi  del 
combinato disposto degli artt. 42, 48 e 107 del T.U.E.L. approvato con D.Lgs n. 267/2000, che 
non comporta l'assunzione di impegno di spesa;

RICHIAMATA la determinazione a contrattare n. 66/2016/VIII del 14/09/2016 avente 
per  oggetto  “Determinazione  a  contrattare  e  approvazione  atti  di  gara  per  l'affidamento, 
tramite concessione, del servizio di gestione del Caffe' letterario sito presso il Centro civico – 
Biblioteca  comunale,  del  Comune  di  Arese,  sito  in  Via  Monviso  –  periodo 
15.12.2016/31.08.2019 (con possibilita' di rinnovo per ulteriori 24 mesi) – CIG 6786395650" 
con la quale si stabiliva, tra l'altro, di:

1. indire la gara mediante procedura aperta, ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016,  per la  
concessione  del  servizio  di  gestione  del  Caffè  letterario  sito  all'interno  del  nuovo  
Centro  civico  -  Biblioteca  comunale  di  via  Monviso  –  Arese,  per  il  periodo  
15.12.2016/31.08.2019 (con possibilita' di rinnovo per ulteriori 24 mesi), attraverso il  
criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa  (art.  95  D.Lgs.  n.  50/2016),  
approvando nel contempo i seguenti atti di gara:  il disciplinare di gara; il bando di  
gara (per estratto); il capitolato speciale e relativi allegati: All. A – Planimetria; All. B  
e B1 – Piano manutenzioni; il DGUE – modulo base; la domanda di partecipazione,  
con  contestuale  autocertificazione/dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  notorietà  da  
compilare e sottoscrivere da parte dell’offerente ai sensi  del  D.P.R. n.  445/2000 –  
Modulo  A; il Modulo B; il Modulo C; il Piano triennale (2016/2018) di Prevenzione  
alla corruzione vigente  per il  Comune di  Arese – all.  D (da restituire  debitamente  
sottoscritto  digitalmente  per  presa  visione);  la  Dichiarazione  sostitutiva  di  atto  di  
notorietà,  ai  sensi dell'art.  46 di cui al  D.P.R.  n.  445/2000, prevista dall'art.  8 del  
Piano sopra citato, da rendere debitamente compilata e sottoscritta digitalmente – all.  
E;  il  Modulo  offerta  tecnica  –  all.  F;  il   Modulo  offerta  economica  –  all.  G;  le  
Istruzioni per la presentazione dell’offerta – all. H; il Piano economico/finanziario di  
gestione – all. I1 e I2 e lo schema di contratto di servizio – all. J;

2. precisare e stabilire, in conformità all'articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 che:

a) il responsabile del procedimento è la Responsabile dell'Area Legale, Culturale,  
Sportiva e Tempo Libero: Dott.ssa Rosella Paganini, ex art. 31 del D.Lgs. n.  
50/2016;

b) il  fine  che  si  intende  perseguire  con  il  contratto  che  sarà  stipulato  tra  il  
Comune  di  Arese  e  il  concessionario  è  il  servizio  di  gestione  del  Caffè  
letterario sito all'interno del nuovo Centro civico - Biblioteca comunale di via  
Monviso – Arese, secondo le modalità previste negli atti di gara;

c) l'aggiudicazione della gara avverrà con il criterio dell'offerta economicamente  
più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del D.Lgs. n. 50/2016;

d) l'oggetto del contratto è lo svolgimento del servizio di cui sopra per il periodo  
15.12.2016/31.08.2019 (con possibilita' di rinnovo per ulteriori 24 mesi);

e) le  clausole  essenziali  del  contratto  sono  quelle  riportate  nel  Capitolato  
Speciale;

f) il  valore  del  contratto  ammonta  ad  €  18.958,00  (€  
diciottomilanovecentocinquantottomila/00),  senza  IVA,  per  il  periodo  
15.12.2016/31.08.2019  (ai  fini  del  calcolo  della  garanzia  provvisoria).  



Complessivamente  il  valore  del  contratto  ammonta  ad  €  32.958,00  (€  
trentaduemilanovecentocinquantotto), senza IVA, ed è comprensivo del periodo  
di eventuale rinnovo di ulteriori ventiquattro mesi;

g) il  valore  della  concessione  ammonta  complessivamente  ad  €  950.553,00  (€  
novecentocinquantamilacinquecentocinquantatre/00)  (periodo 
15.12.2016/31.08.2021,  comprensivo  del  rinnovo  di  ventiquattro  mesi),  e  
pertanto inferiore  alla soglia di rilevanza comunitaria;

h) la forma del contratto è quello dell'atto pubblico amministrativo informatico,  
ex art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016;

3. di nominare con separato e successivo atto,  dopo il  termine di presentazione delle  
offerte, la Commissione giudicatrice  per l'esame delle domande di partecipazione, ai  
sensi  del  vigente  "Regolamento  comunale  per  la   costituzione  delle  commissioni  
giudicatrici nelle procedure di aggiudicazione di contratti di appalto o di concessione  
per importi inferiori alle soglie di rilievo comunitario e secondo il criterio dell'offerta  
economicamente più vantaggiosa"; 

SPECIFICATO  che  il  termine  per  la  presentazione  delle  domande  è  scaduto 
l'11.10.2016, ore 23.00;

RITENUTO, pertanto, di dover procedere alla nomina della Commissione giudicatrice 
per  l'esame  delle  offerte  pervenute, ai  sensi  del  vigente  "Regolamento  comunale  per  la 
costituzione delle commissioni  giudicatrici  nelle  procedure di aggiudicazione di contratti  di 
appalto o di concessione per importi inferiori alle soglie di rilievo comunitario e secondo il 
criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa";

VISTO il  verbale  della  Responsabile  dell'Area Legale,  Culturale,  Sportiva e Tempo 
Libero del 12.10.2016, redatto ai sensi dell'art. 2, comma  10, del Regolamento di cui sopra, 
allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale, dal quale emerge la composizione 
della Commissione giudicatrice, nelle persone di:

a) Dott.  Carlo  Maria  Ceriani  –  Responsabile  Area  Affari  Generali,  Risorse  Umane  e 
Organizzazione  – Presidente;

b) Sig.ra Carmela Vallarin – Istruttore Amministrativo Servizio Biblioteca – Area Legale, 
Culturale,  Sportiva  e  Tempo  Libero  (servizio  comunale  al  quale  si  riferisce  il 
procedimento di acquisizione del servizio; art. 2, comma 5, lett. a) regolamento vigente) 
– Componente esperto;

c) Dott.ssa  Georgia Dovera – Istruttore  Direttivo  – Servizi  Sociali  -  Area  Servizi  alla 
Persona (art. 2, comma 5, lett. b) regolamento vigente) - Componente esperto;

Sig.ra  Luciana  Comuzzi  -  Istruttore  Amministrativo  presso  il  Servizio  Segreteria  e  Affari 
Istituzionali – Area Affari Generali, Risorse Umane e Organizzazione  - in qualità di Segretario 
della Commissione;

DATTO ATTO che la Commissione che si  intende nominare sarà composta 
unicamente da personale interno all'Ente e che, pertanto, tali nomine non comportano 
esborsi in denaro da parte dell'Ente;

RICHIAMATI l’art. 1, comma 9, della L. 190/2012  ed il relativo  art. 5, punto n. 1, 
lett. m) del vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione del Comune di Arese 
2016/2018, approvato con del. GC. n. 15 del 28.01.2016;



DATO ATTO altresì che, nell'attuazione del presente procedimento, l'attività istruttoria 
e la relativa responsabilità all'adozione dell'atto finale sono state distinte, in modo che risultino 
coinvolti almeno due soggetti: l'istruttore proponente e il responsabile;

D E T E R M I N A

1. di  richiamare  quanto  indicato  in  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
seguente dispositivo;

2. di  nominare  e  costituire,  ai  sensi  del  vigente  "Regolamento  comunale  per  la 
costituzione  delle  Commissioni  giudicatrici  nelle  procedure  di  aggiudicazione  di 
contratti  di  appalto  o  di  concessione  per  importi  inferiori  alle  soglie  di  rilievo 
comunitario  e  secondo  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più  vantaggiosa",  la 
Commissione  giudicatrice  per  l'esame  e  la  valutazione  delle  offerte  pervenute  per 
l'affidamento,  tramite  concessione,  del  servizio  di  gestione  del  Caffe'  letterario  sito 
presso  il  Centro  civico  –  Biblioteca  comunale,  del  Comune  di  Arese,  sito  in  Via 
Monviso  –  periodo  15.12.2016/31.08.2019,   con  aggiudicazione  secondo  il  criterio 
dell'offerta  economicamente più vantaggiosa (art. 95 D. Lgs. n. 50/2016),   composta 
dai seguenti componenti interni:

a) Dott. Carlo Maria Ceriani – Responsabile Area Affari Generali, Risorse Umane 
e Organizzazione  – Presidente;

b) Sig.ra Carmela Vallarin – Istruttore Amministrativo Servizio Biblioteca – Area 
Legale,  Culturale,  Sportiva  e  Tempo  Libero  (servizio  comunale  al  quale  si 
riferisce il procedimento di acquisizione del servizio; art. 2, comma 5, lett. a) 
regolamento vigente) – Componente esperto;

c) Dott.ssa Georgia Dovera – Istruttore Direttivo – Servizi Sociali - Area Servizi 
alla  Persona  (art.  2,  comma  5,  lett.  b)  regolamento  vigente)  -  Componente 
esperto;

Sig.ra  Luciana  Comuzzi  -  Istruttore  Amministrativo  presso  il  Servizio 
Segreteria  e  Affari  Istituzionali  –  Area  Affari  Generali,  Risorse  Umane  e 
Organizzazione  - in qualità di Segretario della Commissione;

3. di dare atto che le presenti nomine non comportano esborsi in denaro per l'Ente e che,  
pertanto, non è necessario assumere impegno di spesa;

4. di dare atto, come previsto dall’art. 1, comma 9, della L. 190/2012,  e dal relativo art. 5, 
punto n. 1,  lett. m) del vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione del 
Comune di Arese 2016/2018, approvato con del. GC. n. 15 del 28.01.2016, e dall'art. 2, 
comma  12,  del  vigente  regolamento  comunale  in  materia,  che  i  Componenti  la 
Commissione  di  gara  e  il  Segretario,  renderanno  all’atto  dell’insediamento 
dichiarazione:

a) ai sensi dell’art. 51 c.p.c., di non trovarsi in rapporti di parentela o di affinità 
entro il IV grado con i titolari, gli amministratori e i soci dei concorrenti e di 
non avere contratti  di lavoro o professionali  con i concorrenti,  loro titolari  o 
amministratori o soci;

b) di assenza delle preclusioni di cui all’art. 35 bis, comma 1, lett. c), del D.Lgs. 
165/2001; 

c) di non trovarsi in una delle condizioni previste dall'art. 77, comma 5 e 6 del 
D.Lgs. n. 50/2016; 

5. di disporre la pubblicazione, ai sensi dell'art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016, sul 



profilo  del  committente,  nella  Sezione  "Amministrazione  Trasparente",  della 
composizione della Commissione giudicatrice e relativi  curricula.

Centro di costo: 7108 Biblioteca

Codice SIOPE:  1337 

IL RESPONSABILE

AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E 
TEMPO LIBERO

PAGANINI ROSELLA

(sottoscritto digitalmente)


	DETERMINAZIONE N.
	75/2016/8°
	DEL
	13/10/2016
	AREA LEGALE, CULTURALE, SPORTIVA E TEMPO LIBERO
	SERVIZIO  BIBLIOTECA


